
 
 

Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Администрация Советского района  

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

 
« 20 »_марта_2018 г.          № 204 

 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ   в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Советского района в 2018 году  

 

На основании письма  Федеральной службы по надзору  в сфере  образования и 

науки от 21.02.2018 г. № 05-56 «О проведении Всероссийских проверочных работ» (далее 

– Письмо), приказов  Департамента образования и молодежной политики ХМАО – Югры 

от 06.03.2018 г. № 241 «Об обеспечении проведения  Всероссийских проверочных работ 

на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в 2018 году» (далее – 

Приказ 1), автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Институт развития образования» от 15 

марта 2018 года №75-о «Об информационно – методическом и консультационном 

сопровождении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Ханты – мансийского автономного округа – Югры в 2018 

г.» (далее – Приказ 2), в целях  организованного проведения  процедуры оценки качества   

общего образования – Всероссийских проверочных работ (далее ВПР) на территории 

Советского района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу общего образования (Н.В. Исакова)  обеспечить: 

1.1.  Проведение  ВПР на территории Советского района   в муниципальных 

общеобразовательных организациях Советского района, в соответствии с п. 1 Приказа 1 и  

Порядком  проведения ВПР 2018г. (далее – Порядок) (приложение 1 к Письму). 

1.2. Присутствие представителей  Управления образования,  муниципального казенного 

учреждения «Центр материально – технического и методического обеспечения» (далее – 

МКУ «Центр МТиМО») в муниципальных общеобразовательных организациях 

Советского района в период проведения ВПР, в соответствии с графиком (приложение 1). 

1.3. Предоставление сводного отчет о проведении ВПР и протоколов независимых 

наблюдателей  в Автономное учреждение дополнительного профессионального 

образования  ХМАО – Югры «Институт развития образования»  течении трех дней после 

проведения  ВПР по каждому предмету.   

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского района 

обеспечить: 

2.1. Участие  в ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 11-х классов муниципальной 

общеобразовательной организации, в соответствии с  организационно – технологической 

схемой  проведения ВПР, утвержденной п. 1.2. Приказа 2. 

2.2. Назначение ответственного организатора за проведение  ВПР в муниципальной 

общеобразовательной организации. 

2.3. Создание условия  для объективного  проведения ВПР в соответствии с Порядком и 

инструкциями  утвержденными п. 1.3. Приказа 2. 

2.4. Техническую подготовку муниципальной общеобразовательной организации к 

проведению ВПР. 

2.5.  Организацию общественного наблюдения за процедурой проведения ВПР и за 

процедурой  проверки  работ участников ВПР. 

2.5.  Предоставление  отчета (приложение 2) о проведении ВПР и протоколов 

независимого наблюдения за соблюдением процедуры проведения ВПР и независимого 

общественного наблюдения за соблюдением процедуры  



проверки работ участников ВПР (приложение 3)  в  отдел общего  образования  

Управления образования  администрации  Советского района  в день проведения  ВПР 

(после проведения ВПР). 

3. Директору МКУ «Центр МТиМО» Э.А. Бикташевой обеспечить доставку  

представителей Управления образования и МКУ «Центр МТиМО» в  муниципальные 

общеобразовательные организации  в период проведения ВПР, в соответствии с графиком 

утвержденным п. 1.2. настоящего приказа. 

4.    Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации Советского района  по общему образованию 

М.А. Петрушко. 

 

 

Начальник Управления образования                                      А.К. Войтукевич 

 

 

 
Исполнитель: Исакова Н.В.. 3-43-20                                      

 

Рассылка:  

Дело  

ОО-11  

Петрушко М.А. 

ОО 

МКУ «Центр МТиМО»



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано                                          

Заместитель начальника      

Управления образования     

администрации Советского района                                          

_________________М.А. Петрушко 

«_____»__________2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу начальника Управления  

образования администрации  

Советского района 

от 20.03.2018 г. № 204 

 

График присутствия  представителей  Управления образования,  муниципального 

казенного учреждения «Центр материально – технического и методического 

обеспечения» в муниципальных общеобразовательных организациях Советского 

района в период проведения ВПР 

Дата 

проведения 

ВПР 

Предмет Класс МБОУ СОШ Представитель УО и МКУ 

«Центр МТиМО» 

17.04.2018 г. Русский язык 4,5 МБОУ СОШ №4 г. 

Советский 

Макарова Е.П., старший отдела 

общего образования 

МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 

Айдимирова М.З.. методист  

МКУ «Центр МТиМО» 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

Исакова Н.В.. начальник отдела 

общего образования 

18.04.2018 г. Математика 6 МБОУ СОШ п. 

Агириш 

Мороз Д.А., методист МКУ 

«Центр МТиМО» 

19.04.2018 г. Математика 5 МБОУ СОШ №4 г. 

Советский 

Макарова Е.П., старший отдела 

общего образования 

МБОУ СОШ п. 

Малиновский 

Зияшев Д.А., заместитель 

начальника отдела МКУ «Центр 

МТиМО» 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

Бревин В.В., заместитель 

начальника отдела общего 

образования 

20.04.2018 Биология 6 МБОУ СОШ п. 

Агириш 

Айдимирова М.З.. методист  

МКУ «Центр МТиМО» 

24.04.2018 Математика 

История 

4 

5 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

Исакова Н.В.. начальник отдела 

общего образования 

МБОУ СОШ №4 г. 

Советский 

Макарова Е.П., старший отдела 

общего образования 

МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 

Айдимирова М.З.. методист  

МКУ «Центр МТиМО» 



МБОУ СОШ п. 

Малиновский 

Зияшев Д.А., заместитель 

начальника отдела МКУ «Центр 

МТиМО» 

26.04.2018 Окружающий 

мир 

Биология 

4 

 

5 

МБОУ СОШ п. 

Агириш 

Мороз Д.А., методист МКУ 

«Центр МТиМО» 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

Бревин В.В., заместитель 

начальника отдела общего 

образования 

МБОУ СОШ №4 г. 

Советский 

Макарова Е.П., старший отдела 

общего образования 

МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 

Айдимирова М.З.. методист  

МКУ «Центр МТиМО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу начальника Управления  

образования администрации  

Советского района 

от 20.03.2018 г. № 204 

 

 Информация 

о проведении Всероссийских проверочных работ по учебному  предмету _______________  в ______-х классах, в 2018 году 
 

Наименование ОО:______________________ 

 

№ 
п/п 

Название ОО Дата Название 
реквизиты 

приказа  

о проведении 
и назначении 

ответственны

х лиц в ОО 

Количество  
4 классов/ в них 

обучающихся, 

фактически 
принявших участие в 

ВПР 

 

Результаты проведения ВПР 

Нарушения по порядку проведения ВПР Информация по 

отсутствующим 

(справка, приказ, 
заявление) 

Выявлены* Не выявлены* 

Предмет . Дата проведения. 

        

Итого:       

*указать на этапе подготовки, проведения и завершения ВПР, а также на этапе проверки экзаменационных материалов. 

 

 

Должность                                                           _______________________________                                                     ___________________________ 

                                                                                                 (подпись)                                                                                                     Ф.И.О. 

 

 



Приложение 3  

к приказу начальника Управления  

образования администрации  

Советского района 

от 20.03.2018 г. № 204 

 

 (предмет)                                                                       (дата: число-месяц-год) 

Р  У С С К И Й Я З  Ы К 

 

Протокол 

 независимого общественного наблюдения за соблюдением процедуры проведения 

ВПР 

___________________________________________________________________________ 

                                                Ф.И.О. независимого общественного наблюдателя 

 

Время начала наблюдения _____________    Время окончания наблюдения  __________ 

 

Готовность ОО к проведению ВПР 

 

Нарушений на этапе подготовки к процедуре проведения ВПР не выявлено                    

  

Выявлены нарушения: 

 

 

1. Не организованы рабочие места в соответствии с количеством участников 

 

 

2. Не организованы рабочие места для организатора в аудитории,  

независимого общественного наблюдателя  

 

 

3. Не организовано место для вещей участников ВПР  

 

4. Не присвоены коды всем участникам ВПР 

 

 

Проведение ВПР 

 

 

Нарушений на этапе проведения ВПР не выявлено   

 

 

Выявлены нарушения: 

 

 

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников 

ВПР организатором в аудитории 
 

  

2. Оказание содействия участникам ВПР организаторами в аудитории  

 

6. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения ВПР 

 

 

7. Нарушение порядка и дисциплины в аудитории 

 

8. Отсутствие полного комплекта материалов ВПР (КИМ, 

 инструкция по выполнению работ) 

 

      



 

 

Завершение ВПР  

 

 

Нарушений на этапе завершения ВПР не выявлено 

 

 

Выявлены нарушения: 

 

 

1. Организатором в аудитории не сделано объявление участникам ВПР о завершении 

работы над заданиями ВПР 

 

 

2. Участники ВПР продолжали выполнять работу после окончания времени 

выполнения работы 

 

3. Организаторы в аудитории не сформировали и не сдали материалы ВПР 

 ответственному организатору 

 

 

 

Комментарии по итогам независимого общественного наблюдения за проведением 

ВПР: 

___________________________________________________________________________ 

 

Независимый общественный наблюдатель___________________/________________  

подпись                        Ф.И.О. 

__________________________________________________________________________ 

 

Раздел заполняется ответственным организатором в ОО за проведение ВПР в случае 

неявки независимого общественного наблюдателя 

 

Независимый общественный наблюдатель не явился в ОО 

 

Ответственный организатор в ОО  

за проведение ВПР                         ____________________/_________________________  

                                                                          подпись                              Ф.И.О. 

___________________________________________________________________________ 

 

Раздел заполняется организатором в аудитории в случае удаления независимого 

общественного наблюдателя 

Независимый общественный наблюдатель удален из ОО 

 

Организатор в аудитории       _________________________/_______________________ 
                                                                           подпись                                Ф.И.О. 

 

Руководитель ОО                       ___________________/____________________________    

                                                                     подпись                                Ф.И.О.              

 

 

 

 

 

 

 



 (предмет)                                                                       (дата: число-месяц-год) 

Р  У С С К И Й Я З  Ы К 

 

Протокол 

 независимого общественного наблюдения за соблюдением процедуры  

проверки работ участников ВПР 

___________________________________________________________________________ 

                                                Ф.И.О. независимого общественного наблюдателя 

 

Время начала наблюдения _____________    Время окончания наблюдения  __________ 

 

Готовность ОО к проведению проверки работ участников ВПР 

 

Нарушений на этапе подготовки к процедуре проверки работ участников  

ВПР не выявлено                   

 

  

Выявлены нарушения: 

 

 

1.Не организованы рабочие места для членов комиссии  

по проверке работ участников ВПР 

 

 

2. Не организовано рабочее место для независимого  

общественного наблюдателя  

 

3. Отсутствует утвержденный списочный состав членов комиссии и  

график проверки работ участников ВПР 

 

 

Проведение процедуры проверки работ участников ВПР 

 

 

Нарушений на этапе проведения процедуры проверки  

работ участников ВПР не выявлено   

 

 

Выявлены нарушения: 

 

 

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для членов 

комиссии по проверке работ участников ВПР организатором ОО 
 

  

2. Копирование и вынос из аудитории проверки  материалов ВПР, критериев  

оценивания, протоколов проверки, работ участников ВПР  
 

 

3. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения проверки работ 

участников ВПР 

 

4. Передача посторонним лицам информации, материалов участников ВПР  

 

 

5. Использование средств связи, фото и видеоаппаратуры, портативного  

персонального компьютера.  

 

 

 

 

Завершение процедуры проверки работ участников ВПР 

 

      



 

Нарушений на этапе завершения процедуры проверки  

работ участников ВПР не выявлено 

 

 

Выявлены нарушения: 

 

 

1. После завершения проверки, члены комиссии не сдали ответственному  

организатору ОО  протоколы с результатами ВПР, комплекты работ  

участников ВПР, критерии оценивания 

 

 

2. Ответственный организатор ОО не внес результаты участников ВПР  

в электронную форму, в соответствии с порядком и сроками проверки 
 

 

Комментарии по итогам независимого общественного наблюдения за проведением 

процедуры проверки работ участников ВПР: 

___________________________________________________________________________ 

 

Независимый общественный наблюдатель___________________/________________  

подпись                        Ф.И.О. 

__________________________________________________________________________ 

 

 


	Российская Федерация
	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	Администрация Советского района
	Управление образования
	ПРИКАЗ

